<sup>372</sup> La nueva la técnica de la *lectio*: afirmación de una interrogación. Cf. nota 314.

*me llamas bueno?* y *¿por qué me preguntas acerca de lo bueno?*<sup>373</sup>

Mt 20,17-28 - Mc 10,32-45/Lc 18,31-35

64 124. Sigue diciendo Mateo: *Cuando subió Jesús a Jerusalén, tomó aparte a los doce discípulos y les dijo: Ved que subimos a Jerusalén; el Hijo del hombre será entregado a los príncipes de los sacerdotes y a los letrados, lo condenarán a muerte y lo entregarán a los gentiles para que se mofen de él, lo flagelen y lo crucifiquen, pero al tercer día resucitará. Entonces se le acercó a él la madre de los hijos del Zebedeo con ellos, y se postró para pedirle algo, etc.*, hasta: *Igual que el Hijo del hombre, que no vino a ser servido, sino a servir y a entregar su vida en rescate por muchos*. También Marcos conserva este mismo orden, pero muestra que fueron los hijos del Zebedeo los que dijeron personalmente lo que, según Mateo, dijo su madre, presentando al Señor la voluntad de ellos. Razón por la que Marcos indicó de forma breve<sup>374</sup> que fueron más bien ellos que ella.

Finalmente, también el Señor, según Mateo igual que según Marcos, les respondió a ellos más que a su madre. Lucas, en cambio, después de recordar en el mismo orden lo

*autem bone* nondum est interrogatio. Commodissime ergo intellegitur utrumque dictum: *quid me dicis bonum et interrogas me de bono?*

64. 124. Sequitur Mattheus et dicit: *et ascendens Iesus Hierosolyma adsumsit duodecim discipulos secreto et ait illis: ecce ascendimus Hierosolyma, et filius hominis tradetur principibus sacerdotum et scribis, et condemnabunt eum morte et tradent eum gentibus ad deludendum et flagellandum et crucifigendum, et tertia die resurget. Tunc accedit ad eum mater filiorum Zebedaei cum filiis suis adorans et petens aliquid ab eo* (Mt 20,17-20), et cetera usque ad illud ubi ait: *sicut filius hominis non uenit ministrari, sed ministrare et dare animam suam redemptionem pro multis* (Mt 20,28). Hunc cum illo ordinem etiam Marcus tenet filios Zebedaei perhibens dixisse quod ab eis, non per eos ipsos, sed per matrem dictum esse Mattheus expressit, cum illa eorum uoluntatem attulisset ad Dominum. Vnde magis ipsos quam illam dixisse quod dictum est Marcus breuiter intimauit (cf. Mc 10,32-45). Denique et Dominus et secundum Mattheum et secundum Marcum ipsis potius quam matri respondit. Lucas autem, postea-

<sup>373</sup> Cf. nota complementaria 19: *Asimilación y disimilación de bechos*.

<sup>374</sup> De nuevo destaca la *narratio brevis* de Marcos. Cf. notas complementarias 7: *Marcos y 22: -Narratio brevis et aperta-*.

que predijo a los doce discípulos acerca de su pasión y resurrección, pasa por alto lo mencionado por Mateo y Marcos. Después se encuentran de nuevo en Jericó. También Lucas dice algo parecido a lo mencionado por Mateo y Marcos sobre los príncipes de los gentiles que dominan a sus súbditos, cosa que no debe suceder entre los discípulos, donde el mayor ha de ser el servidor de los demás; pero no lo trae en el mismo lugar, y la misma sucesión indica una vez más que el Señor pronunció la misma sentencia una segunda vez<sup>375</sup>.

Mt 20,29-34 - Mc 10,46-52/Lc 18,35-43

65 125. Continúa Mateo: *Cuando salían de Jericó, le siguió una gran muchedumbre. En esto, dos ciegos que estaban sentados junto al camino, oyeron que Jesús pasaba y se pusieron a gritar diciendo: Señor, ten compasión de nosotros, Hijo de David, etc., hasta: Al instante comen-zaron a ver y le siguieron.* Este hecho lo menciona también Marcos, pero referido a un solo ciego<sup>376</sup>. La dificultad tiene la misma solución que la de las dos personas que padecían una legión de demonios en la región de los gerasenos<sup>377</sup>. Que de los dos ciegos, que ahora incorporó, uno era muy

quam ex eodem [227] ordine commemoravit quae de passione et resurrectione sua duodecim discipulis praedixerit (cf. Lc 18,31-34), praetermittit ea quae isti commemorant, post quae interposita occurrerunt ei ad Hierichum. Quod autem dixerunt Mattheus et Marcus de principibus gentium, qui dominantur subiectis, non ita futurum inter illos, sed eum qui erit maior etiam seruum aliorum futurum, dicit tale aliquid et Lucas, sed non eo loco, et ordo ipse indicat iterum esse eandem sententiam a Domino dictam (cf. Mt 20,25; Mc 10,42; Lc 22,24-27).

65. 125. Sequitur Mattheus: *et egredientibus eis ab Hiericho secuta est turba multa. Et ecce duo caeci sedentes secus uiam audierunt, quia Iesus transiret, et clamauerunt dicentes: Domine, miserere nostri, fili David* (Mt 20,29-30), et cetera usque ad illud ubi ait: *et confestim uiderunt et secuti sunt eum* (Mt 20,34). Hoc et Marcus commemorat, sed de uno caeco factum (cf. Mc 10,46-52). Quae ita soluitur questio, ut illa soluta est de duobus, qui legionem demonum patiebantur in regione Gerasenorum (cf. Mt 8,28; Mc 5,1; Lc 8,27). Nam duorum etiam caecorum, quos modo interposuit, unum fuisse

<sup>375</sup> Cf. nota complementaria 6: *Ordo* y 24: *Datos repetidos*.

<sup>376</sup> Cf. S. AMBROSIO, *In Lucam* 8,80. Origenes considera que se trata de dos hechos distintos (*Comentario al Evangelio de Mateo* 16,12).

<sup>377</sup> Cf. 2,24,56.

conocido y famoso en aquella ciudad, resulta igualmente del hecho de que Marcos mencionó también su nombre y el de su padre, dato único entre tantas curaciones anteriores del Señor, si exceptuamos la mención nominal de Jairo, el jefe de la sinagoga, cuya hija resucitó Jesús. En él ha de aparecer más esta interpretación, puesto que también el jefe de la sinagoga era persona de categoría en aquel lugar<sup>378</sup>. Sin duda, este Bartimeo, hijo de Timeo, antes en una buena posición, cayó en una muy conocida y célebre miseria, puesto que no sólo era ciego, sino que hasta mendigaba sentado. A ello se debe el que Marcos quisiera mencionar sólo a éste, cuya recuperación de la vista aportó al milagro tanta celebridad cuanto era conocida su desgracia.

126. Hay que entender que Lucas, por su parte, aunque realizado de modo absolutamente idéntico, menciona un milagro semejante y una modalidad parecida del mismo milagro en otro ciego. En efecto, él dice que tuvo lugar al acercarse a Jericó, mientras Mateo y Marcos, al salir de Jericó. El nombre de la ciudad y la semejanza de lo hecho invita a pensar que se trata de una única acción; pero que los evangelistas se contradigan aquí porque uno hable del momento de acercarse a Jericó y otros de la salida de allí, en verdad no lo

notissimum et in illa ciuitate famosissimum ex hoc etiam satis apparet, quod et nomen eius et patris eius Marcus commemorauit (cf. Mc 10,46; Lc 8,41), quod in tot superius sanatis a Domino non facile occurrit, nisi cum lahirum archi[228](1138)synagogum etiam nomine expressit, cuius filiam resuscitauit Iesus (cf. Mc 5,22-43). In quo etiam magis iste sensus apparet, quia et ille archisynagogus utique in loco illo nobilis fuit. Procul dubio itaque Bartimeus iste Timei filius ex aliqua magna felicitate deiectus notissimae et famosissimae miseriae fuit, quod non solum caecus, uerum etiam mendicus sedebat. Hinc est ergo quod ipsum solum uoluit commemorare Marcus, cuius inluminatio tam claram famam huic miraculo conparauit, quam erat illius nota calamitas.

126. Lucas uero quamuis omnino eodem modo factum tamen in alio caeco intellegendus est par commemorare miraculum et eiusdem miraculi parem modum (cf. Lc 18,35-43). Ille quippe hoc factum dicit, cum adpropinquaret Hiericho (cf. Lc 18,35), at isti, cum egrederetur ab Hiericho (cf. Mc 10,46; Mt 20,29). Sed nomen ciuitatis et facti similitudo putari suadet semel esse factum, sed euangelistas in hoc sibi aduersari, quod alius dicat, cum adpropinquaret Hiericho, alii, cum egrederetur ab Hiericho, non sane hoc persuadet nisi eis qui procliuius credi

<sup>378</sup> Es decir, Marcos usó de la sinécdoque. Cf. nota complementaria 27: *Sinécdoque*.

persuade<sup>379</sup> sino a los que están más proclives a pensar que miente el Evangelio<sup>380</sup> que a admitir que Jesús hizo dos milagros semejantes y de semejante manera. Qué sea más creíble o, mejor, más verdadero<sup>381</sup>, lo ve con toda facilidad todo creyente hijo del Evangelio y, al menos cuando se le advierte, todo polemista se responde a sí mismo, ya con su silencio, ya, si no quiere callar, en su reflexión.

MT 21,1-9 - MC 11,1-10/JN 12,14-15

66 127. Sigue diciendo Mateo: *Cuando se acercó a Jerusalén y llegaron a Betfagé, envió Jesús dos discípulos diciéndoles: Id al pueblo que está frente a vosotros; en seguida encontraréis un asna atada y un pollino con ella, etc.*, hasta: *Bendito el que viene en nombre del Señor, hosanna en las alturas*. Esto lo narra también Marcos manteniendo el mismo orden<sup>382</sup>. Lucas, por el contrario, se detiene en Jericó mencionando algunas cosas que los otros pasaron por alto acerca de Zaqueo, jefe de publicanos, y otras dichas en parábolas. Después de lo cual, también él se encuentra con ellos en la mención del pollino en el que se sentó Jesús. Ni ha de causar dificultad que Mateo hable de un

uolunt mentiri euangelium quam duo similia similiterque miracula fecisse Iesum. Quid autem sit credibilis aut quid potius uerum, et omnis fidelis filius euangelii facillime uidet et omnis contentiosus, saltem cum admonitus fuerit, uel tacendo uel, etiamsi tacere noluerit, cogitando sibi ipse respondet.

66. 127. Sequitur Matheus et dicit: *et cum adpropin[229]quasset Hierosolymis et uenissent Bethfage ad montem oliueti, tunc Iesus misit duos discipulos dicens eis: ite in castellum, quod contra uos est, et statim inuenietis asinam alligatam et pullum cum ea* (Mt 21,1-2), et cetera usque ad eum locum, ubi ait: *benedictus qui uenit in nomine Domini, osanna in altissimis* (Mt 21,9). Hoc etiam Marcus narrat eodem ordine custodito (cf. Mc 11,1-20). Lucas autem in Hiericho inmoratur quaedam commemorans quae isti praetermiserunt de Zacheo principe publicanorum et quaedam in parabolis dicta (cf. Lc 19,1-38). Post haec et ipse occurrit eis ad huius pulli commemoratiorem, in quo sedit Iesus. Nec moueat quod Matheus et asinam dicit et

<sup>379</sup> *Suadere... persuadere*: Dos términos privilegiados en el vocabulario de la retórica. Cf. H. LAUSBERG, *Manual*, n.62 y 256d.

<sup>380</sup> Cf. nota complementaria 16: *Verdad*.